

Заключение

**на проект решения Собрания представителей муниципального района
Безенчукский Самарской области «О внесении изменений в решение
Собрания представителей муниципального района Безенчукский
Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета
муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годов»**

11 мая 2022 года

п.г.т. Безенчук

Заключение на проект решения подготовлено на основании Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Безенчукский Самарской области, утвержденного Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 30.12.2021г. № 135/19 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – Положение о КСП), утвержденного Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 106/17.

Представленный на экспертизу проект решения «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 01.04.2022г. № 148/21) подготовлен Управлением финансов Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области.

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – Контрольно-счетная палата, КСП) отмечает, что в соответствии с требованиями статьи 19 Положения о бюджетном процессе можно вносить изменения в решение о бюджете района. Изменения вносятся на текущий финансовый год и плановый период в части, изменяющей основные характеристики бюджета района в текущем году и распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов классификаций расходов бюджетов.

Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета района на 2022 год, а также в иные показатели бюджета.

Согласно Пояснительной записки к проекту решения, основанием для внесения изменений в бюджет района является поступление средств областного бюджета, средства поселений и перераспределение расходов.

1.В соответствии со статьей 184.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) **основные характеристики бюджета района на 2022 год** утверждены Решением Собрании представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 01.04.2022г. № 148/21) (далее - Решение Собрании представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17).

Основные характеристики бюджета района на 2022 год проектом решения предлагаются к утверждению:

-общий объем доходов бюджета района в сумме 802 383,0 тыс.руб.;

-общий объем расходов бюджета района в сумме 832 891,0 тыс.руб.

За 2022 год было внесено два изменения в решение Собрании представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17.

Основные характеристики бюджета, утвержденные и прогнозируемые на 2022 год приведены в таблице: тыс.руб.

Основные характеристики бюджета	Решение от 15.12.2021 № 101/17	Решение от 28.01.2022 № 141/20	Решение от 01.04.2022 № 148/21	Проект Решения	отклонения (+;-)
1.Общий объем доходов бюджета, в том числе	597 596,0	599 609,0	800 604,0	802 383,0	+1 779,0
-налоговые и неналоговые	200 261,0	200 245,0	206 109,0	206 114,0	+5,0
-безвозмездные поступления	397 335,0	399 364,0	594 495,0	596 269,0	+1 774,0
2.Общий объем расходов бюджета	597 596,0	630 117,0	831 112,0	832 891,0	+1 779,0
3.Дефицит бюджета	0	30 508,0	30 508,0	30 508,0	0

2.Изменения структуры доходов бюджета на 2022 год.

Общий объем доходов бюджета района прогнозируется с увеличением к утвержденным бюджетным назначениям на 1 779,0 тыс.руб. и составит 802 383,0 тыс.руб., из них

-налоговые и неналоговые доходы бюджета района предлагаются с учетом увеличения на 5,0 тыс.руб. утвердить в размере 206 114,0 тыс.руб.;

-безвозмездные поступления предлагаются с учетом увеличения на 1 774,0 тыс.руб. утвердить в размере 596 269,0 тыс.руб.

Поступление доходов в бюджет района по основным источникам приведены в таблице: тыс.руб.

Наименование доходов	Решение от 01.04.2022 № 148/21	Проект Решения	отклонения (+;-)
1. Налоговые и неналоговые доходы	206 109,0	206 114,0	+5,0
Налог на доходы физических лиц	151 000,0	151 000,0	0
Налоги на совокупный доход	20 400,0	20 400,0	0
Государственная пошлина	9 400,0	9 400,0	0
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	16 861,0	16 861,0	0
Платежи за пользование природными ресурсами	600,0	600,0	0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	70,0	70,0	0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	6 294,0	6 294,0	0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 505,0	+5,0
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-16,0	-16,0	0
2.Безвозмездные поступления	594 495,0	596 269,0	+1 774,0
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	122 694,0	123 946,0	+1 252,0
Субсидии бюджетам муниципальных районов	394 629,0	394 629,0	0
Субвенции бюджетам муниципальных районов	45 104,0	45 104,0	0
Иные межбюджетные трансферты	32 068,0	32 590,0	+522,0
3.Итого	800 604,0	802 383,0	+1 779,0

Общий объем по налоговым и неналоговым доходам, с учетом повышения на 5,0 тыс.руб., предлагается к утверждению в размере 206 114,0 тыс.руб.

Плановые показатели изменены по следующим показателям:

-штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличиваются на 5,0 тыс.руб. и составят 1505,0 тыс.руб.

Безвозмездные поступления увеличиваются на 1 286,0 тыс.руб. и составят 596 269,0 тыс.руб., в том числе:

-дотации бюджетам муниципальных районов на 1 252,0 тыс.руб. и составят 394 629,0 тыс.руб.;

-иные межбюджетные трансферты на 522,0 тыс.руб. и составят 32 590,0 тыс.руб.

Согласно пояснительной записки

безвозмездные поступления увеличиваются за счет

- дотаций бюджетам муниципальных районов – 1 252,374 тыс.руб.;
- межбюджетных трансфертов от поселений на исполнение переданных полномочий:

-на восстановительный ремонт водоразборной скважины – 297,637 тыс.руб.;

-на приобретение и оценку жилого дома – 250,000 тыс.руб.;

-на приобретение коммунальной техники – 1,000 тыс.руб.;

-на восстановительный ремонт артезианской скважины – 152,132 тыс.руб.;

-на благоустройство территории ФАП – 335,940 тыс.руб.

безвозмездные поступления уменьшаются за счет

- межбюджетных трансфертов от поселений на исполнение переданных полномочий:

-на содержание учреждений культуры – 100,000 тыс.руб.;

-на ремонт дорог за счет дорожного фонда – 415,115 тыс.руб.;

Общая сумма доходов составит 802 383,0 тыс.руб.

3.Общий объем расходов бюджета района на 2022 год, с учетом увеличения на 1 779,0 тыс.руб., предлагается к утверждению в размере 832 891,0 тыс.руб.

Согласно пояснительной записки расходы увеличиваются:

-за счет районного бюджета на 1 257,374 тыс.руб.;

-за счет средств поселений на 521,593 тыс.руб.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 31 муниципальной программы (далее – МП) прогнозируется с увеличением на 1 779,0 тыс.руб.

и составит 832 891,0 тыс.руб. (увеличение составит 0,21 % от общего объема расходов бюджета на 2022 год).

тыс.руб.

№	Наименование показателей	Решение от 01.04.2022г. № 148/21	Проект Решения	отклонения (+;-)
1.	Программные расходы, в том числе	830 112,046	831 891,000	+1 779,000
1.1.	МП «Улучшение использования муниципальной собственности и распоряжения земельными участками м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы»	12 265,094	12 782,696	+ 517,602
1.2.	МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года м.р. Безенчукский Самарской области» до 2024 года	161 715,521	158 889,947	-2 825,574
1.3.	МП «Оказание государственной поддержки гражданам м.р. Безенчукский Самарской области на 2016-2030 годы в обеспечении жильем и оплате коммунальных услуг»	20 274,077	20 274,077	0,000
1.4.	МП «Обеспечение пассажирскими перевозками межпоселенческого характера в м.р. Безенчукский Самарской области на 2017-2019 годы и на период до 2030 года»	11 093,395	11 093,395	0,000
1.5.	МП «Обеспечение деятельности образовательных учреждений, за исключением финансового обеспечения образовательного процесса в м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2023гг.»	101 858,963	104 382,937	+2 523,974
1.6.	МП «Развитие культуры м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	66 509,478	66 409,478	-100,000
1.7.	МП «Создание условий для улучшения качества жизни населения, а также реализация государственной молодежной политики на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	16 477,941	16 477,941	0,000
1.8.	МП «Обеспечение исполнения государственных полномочий органов местного самоуправления в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними, совершеннолетними гражданами,	9 144,316	9 144,316	0,000

	содействия и укрепления семьи как социального института на территории м.р. Безенчукский» на 2020-2022 годы			
1.9.	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в м.р. Безенчукский Самарской области» на 2021-2023 годы	194 261,685	196 003,825	+1 292,372 +297,636 +152,132
1.10.	МП «Автомобильные дороги общего пользования м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы»	7 871,590	7 456,475	-415,115
1.11.	МП «Развитие физической культуры и спорта в м.р. Безенчукский Самарской области на 2018-2020 годы и на период о 2030 года»	24 315,539	24 315,539	0,000
1.12.	МП «Развитие строительства и газификации м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы»	18 334,187	18 670,127	335,940
1.13.	МП «Формирование современной городской среды м.р. Безенчукский на 2018-2024 годы»	23 525,987	23 525,987	0,000
1.14.	МП «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности муниципальных учреждений м.р. Безенчукский Самарской области» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года»	35 954,308	35 954,308	0,000
1.15.	МП «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МБУ м.р. Безенчукский Самарской области «Многофункциональный центр предоставления гос и муницип услуг» на 2018-2020 годы и на период до 2030 года»	9 083,000	9 083,000	0,000
1.16.	МП «Повышение эффективности муниципального управления в м.р. Безенчукский Самарской области, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных гос полномочий, осуществление части полномочий городских и сельских поселений, входящих в состав м.р.	36 488,312	36 488,312	0,000

	Безенчукский» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года			
1.17.	МП «Предоставление услуг юридическим и физическим лицам в области инженерных изысканий, геодезических и кадастровых работ» на базе МБУ м.р. Безенчукский Самарской области «Геопроект» на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»	2 645,000	2 645,000	0,000
1.18.	МП «Охрана окружающей среды в м.р. Безенчукский Самарской области»	1 979,990	1 979,990	0,000
1.19.	МП «Управление муниципальными финансами и развитие межбюджетных отношений»	42 335,000	42 335,000	0,000
1.20.	МП «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организация мероприятий по гражданской обороне в м.р. Безенчукский»	8 333,000	8 333,000	0,000
1.21.	МП «Реализация кадровой политики органов местного самоуправления, соблюдение требований охраны труда и противодействие коррупции в м.р. Безенчукский Самарской области»	420,000	420,000	0,000
1.22.	МП «Укрепление общественного здоровья» в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы и на период до 2030 года»	70,000	70,000	0,000
1.23.	МП «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы и период до 2030 года»	20,000	20,000	0,000
1.24.	МП «Поддержка местных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы и плановый период до 2030 года»	300,000	300,000	0,000
1.25.	МП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории м.р. Безенчукский»	320,000	320,000	0,000

1.26.	МП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия м.р. Безенчукский Самарской области»	19 596,682	19 596,682	0,000
1.27.	МП «Поддержка малого и среднего предпринимательства в м.р. Безенчукский»	1 000,000	1 000,000	0,000
1.28.	МП «Комплексное развитие сельских территорий м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2025 годы»	2 718,980	2 718,980	0,000
1.29.	МП «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и информации в м.р. Безенчукский Самарской области»	600,000	600,000	0,000
1.30.	МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»	100,000	100,000	0,000
1.31.	МП «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	500,000	500,000	0,000
2.	Непрограммные расходы, в том числе	1 000,000	1 000,000	0,000
2.1.	Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты м.р. Безенчукский	1 000,000	1 000,000	0,000
3.	Итого расходов	831 112,000	832 891,000	1 779,000

Согласно пояснительной записки, представленной Управлением финансами Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области, основные изменения внесены в разрезе следующих муниципальных программ:

Муниципальная программа «Улучшение использования муниципальной собственности и распоряжения земельными участками м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы».

На реализацию мероприятий данной программы объем средств на 2022 год увеличивается на 517,602 тыс.руб., планируется

-приобретение жилого фонда в сельском поселении Преполовенка на сумму 250,000 тыс.руб. за счет средств поселений;

-приобретение насосов в сельском поселении Екатериновка на сумму 267,602 тыс.руб., в том числе 266,602 тыс.руб. - средства районного бюджета; 1,000 тыс.руб. – средства поселений.

Муниципальная программа «Обеспечение деятельности образовательных учреждений за исключением финансового обеспечения образовательного процесса в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2020-2023гг.»

На реализацию мероприятий данной программы *объем средств на 2022 год увеличивается на 2 523,974 тыс.руб. за счет средств районного бюджета.*

Средства будут использованы:

-на обновление материально-технической базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков в сумме 1 733,329 тыс.руб.;

-на содержание учреждений образования в сумме 790,645 тыс.руб.

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в муниципальном районе Безенчукский Самарской области» на 2021-2023 годы. Планируется увеличение

- на 1 292,372 тыс.руб. - субсидия для снижения задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, задолженности по обязательным страховым платежам во внебюджетные фонды, задолженности по налогам и сборам в целях обеспечения бесперебойного снабжения коммунальными услугами населения; средства районного бюджета;

- на 297,636 тыс.руб. – на восстановительный ремонт водозаборной скважины сельского поселения Песочное; средства поселения;

- на 152,132 тыс.руб. - ремонтно-восстановительные работы артезианской скважины с. Никольское; средства поселения.

Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года м.р. Безенчукский Самарской области» до 2024 года.

На реализацию мероприятий данной программы объем средств на 2022 год уменьшается на 2 825,574 тыс.руб. ; средства районного бюджета.

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального района Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы».

Подпрограмма «Организация обслуживания населения муниципального района Безенчукский учреждениями культурно-досугового типа на 2020-2022 годы».

Объем средств на 2022 год уменьшается на 100,000 тыс.руб.; средства поселений.

Муниципальная программа «Автомобильные дороги общего пользования муниципального района Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы».

На ремонт дорог сельского поселения Песочное объем средств на 2022 год уменьшается на 415,115 тыс.руб.; средства поселений.

Муниципальная программа «Развитие строительства и газификации муниципального района Безенчукский на 2021-2023 годы».

Подпрограмма " Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности муниципального района Безенчукский на 2021-2023 ".

Объем средств увеличивается на 2022 года на благоустройство территории ФАП в п.г.т. Осинки на сумму 335,940 тыс.руб.; средства поселений.

4.В проекте решения объем бюджетных ассигнований в сумме 832 891,0 тыс.руб., распределяемых по ведомственной структуре расходов бюджета района на 2022 год соответствует бюджетным ассигнованиям, распределяемым по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год.

Изменения бюджетных ассигнований, распределяемых по ведомственной структуре расходов бюджета района на 2022 год, представлены в таблице

тыс.руб.

№ п/п	Название ГРБС	Глава	Решение от 01.04.2022 № 148/21	Проект решения	отклонения (+;-)
-------	---------------	-------	--------------------------------	----------------	------------------

1	Комитет по управлению имуществом	516	193 686,000	191 378,000	+517,602 -2 825,574
2	Администрация	601	353 606,000	357 322,500	+3 816,346 -100,000
3	Комитет по строительству	618	241 485,000	241 855,500	+297,636 -415,115 +488,072
4	Управление финансами	912	41 335,000	41 335,000	0,000
5	Контрольно-счетная палата	643	1 000,000	1 000,000	0,000
	Всего расходов		831 112,000	832 891,000	+1 779,000

5.Изменения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета района на 2022 год представлены в таблице

тыс.руб.

Наименование показателей	раздел	Решение от 01.04.2022 № 141/20	Проект решения	отклонения (+;-)
Общегосударственные вопросы	01	121 378,260	121 895,862	+517,602
Национальная оборона	02	45,000	45,000	0,000
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	4 983,369	4 983,369	0,000
Национальная экономика	04	35 844,538	35 429,423	-415,115
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	365 879,173	366 131,679	-2 825,574 +297,636 +1 292,372 +335,940 +152,132
Охрана окружающей среды	06	18 376,500	18 376,500	0,000
Образование	07	134 042,534	136 566,508	+2 523,974
Культура, кинематография	08	56 438,478	56 338,478	-100,000
Социальная политика	10	37 276,432	37 276,432	0,000
Физическая культура и спорт	11	24 315,539	24 315,539	0,000
Обслуживание государственного (муниципального) долга	13	1 000,000	1 000,000	0,000
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	14	31 532,221	31 532,221	0,000
Всего расходов		831 112,000	832 891,000	+1 779,000

Наибольший удельный вес от общего объема расходов 832 891 тыс.руб. составляют:

-расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 365 131,679 тыс.руб. или 43,8% от общего объема расходов;

-расходы на образование – 136 566,508 тыс.руб. или 16,4% от общего объема расходов;

-расходы на общегосударственные расходы – 121 895,862 тыс.руб. или 14,6% от общего объема расходов.

6. Дефицит бюджета в 2022 году по отношению к общему объему доходов бюджета района в сумме 802 383,0 тыс.руб. без учета объема безвозмездных поступлений в сумме 596 269,0 тыс.руб. и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в 2022 году в сумме **в сумме 30 508,0 тыс.руб.** составляет 14,7%, что превышает ограничение (10%), установленное статьей 92.1 БК РФ.

Источниками покрытия дефицита бюджета будут являться остатки средств бюджета на 01.01.2022 года в сумме 48 767 тыс.руб.

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области отмечает, что изменения показателей бюджета района, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют изменениям, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области делает выводы: в результате внесения изменений в основные характеристики бюджета района на 2022 год общий объем доходов района предлагается утвердить в сумме 802 383,0 тыс.руб., общий объем расходов в сумме 832 891,0 тыс.руб.

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области полагает, что проект решения о внесении изменений в решение Собрании представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» может быть принят Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области к рассмотрению.

Председатель Контрольно-счетной палаты



О.К. Строганова